5

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в сфере регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края
в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в сфере регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов.
Первый заместитель
председателя Правительства

Забайкальского края

Б.Б.Батомункуев
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Забайкальского края
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Правительства
Забайкальского края в сфере регионального
 государственного контроля (надзора) в сфере в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов.

1. В Положении об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Забайкальского края», утвержденном постановлением Правительства Забайкальского края
от 11 июля 2022 года № 295 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 12 декабря 2022 года № 618, от 30 сентября 2024 года № 500, от 10 июня 2025 года № 296):
1) дополнить пунктом 111 следующего содержания:

«111. Документы, оформляемые Инспекцией при осуществлении государственного контроля (надзора), составляются в форме электронного документа и подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.

Решения о проведении профилактического визита, об объявлении предостережения, о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты (в том числе акты о невозможности проведения) контрольного (надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия, предписания об устранении выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений о них в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (далее – ЕРКНМ) и их подписания. Для оформления указанных решений, актов и предписаний отдельное формирование документа не требуется.»;

2) пункт 14 дополнить предложением следующего содержания:

«Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска после внесения сведений в единый реестр видов контроля.»;

3) пункт 27 признать утратившим силу;

4) в пункте 28 слова «в отношении предостережения (далее – возражения)» заменить словами «в отношении указанного предостережения (далее – возражения), в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал)»;

5) пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. Консультирование контролируемых лиц и их представителей может осуществляться должностными лицами Инспекции по обращениям, направленным в том числе посредством единого портала, по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения «Инспектор», на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии со статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ.»
6) пункт 48 изложить в новой редакции:

«48. Обязательный профилактический визит осуществляется со следующей периодичностью:

а) для объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска, - не более одного обязательного профилактического визита в 3 года;

б) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, - не более одного обязательного профилактического визита в 5 лет;

в) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, - не более одного обязательного профилактического визита в 6 лет.
Обязательный профилактический визит для объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводится.»;
7) абзац первый пункта 69 изложить в следующей редакции:

«69. Если имеющихся в распоряжении у Инспекции сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:»;

8) дополнить пунктом 941 следующего содержания:

«941. По результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия акт составляется в случаях:

1) выявления нарушений обязательных требований;

2) по итогам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, проводимого в целях оценки исполнения ранее выданного предписания.»;
9) в пункте 97 слова «единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий» заменить словами «ЕРКНМ»;

10) в пункте 98 слова «в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» заменить словами « в ЕРКНМ»;
11) в подпункте 5 пункта 103 слово «обязательных» исключить.
2. В Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Забайкальского края, утвержденном постановлением Правительства Забайкальского края от 21 августа 2025 года № 456:

1) дополнить пунктом 111 следующего содержания:

«111. Документы, оформляемые Инспекцией при осуществлении государственного контроля (надзора), составляются в форме электронного документа и подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.

Решения о проведении профилактического визита, об объявлении предостережения, о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты (в том числе акты о невозможности проведения) контрольного (надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия, предписания об устранении выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений о них в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (далее – ЕРКНМ) и их подписания. Для оформления указанных решений, актов и предписаний отдельное формирование документа не требуется.»;

2) пункт 14 дополнить предложением следующего содержания:

«Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска после внесения сведений в единый реестр видов контроля.»;

3) пункт 27 признать утратившим силу;

4) в пункте 28 слова «в отношении предостережения (далее – возражения)» заменить словами «в отношении указанного предостережения (далее – возражения), в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал)»;

5) пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33. Консультирование контролируемых лиц и их представителей может осуществляться должностными лицами Инспекции по обращениям, направленным в том числе посредством единого портала, по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения «Инспектор», на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии со статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ.»

6) пункт 46 изложить в новой редакции:

«46. Обязательный профилактический визит осуществляется со следующей периодичностью:

а) для объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска, - не более одного обязательного профилактического визита в 3 года;

б) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, - не более одного обязательного профилактического визита в 5 лет;

в) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, - не более одного обязательного профилактического визита в 6 лет.

Обязательный профилактический визит для объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводится.»;

7) абзац первый пункта 65 изложить в следующей редакции:

«65. Если имеющихся в распоряжении у Инспекции сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:»;

8) дополнить пунктом 891 следующего содержания:

«891. По результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия акт составляется в случаях:

1) выявления нарушений обязательных требований;

2) по итогам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, проводимого в целях оценки исполнения ранее выданного предписания.»;

9) в пункте 92 слова «единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий» заменить словами «ЕРКНМ»;

10) в пункте 93 слова «в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» заменить словами « в ЕРКНМ»;

11) в подпункте 5 пункта 101 слово «обязательных» исключить.

____________________
[image: image1]